— Quem locum ideo attuli, quod inde optime perspicitur, Eustathium ex diversis lexicorum locis hanc dissertationem de vocibus ab ἰλλὸς = πλάγιος derivatis contulisse. Voces enim singulae in lexicis adhuc extantibus neque usquam coniunctae (ut s. v. κατονλάδι fieri vidimus) inveniuntur: immo huc illuc dispersae sunt, ut adnotationibus ad fr. 209. explanavi. Priore glossa perlustrata facile quis Eustathium iam omnia ita apud atticistas coniuncta invenisse putaverit, ut nihil nisi in παρεκβολὰς ea transcribere ei relinqueretur: quod ego eis tantum in

¹⁾ i. e. veteres ipsi, non lexicographi. cf. Suid. ἰλλὸς — στραβός. Ἰστοισιγόνης. Eodem sensu ὁ μὲν — ἄλλοι δὲ — τινὲς δὲ accipienda videntur, cum ad οἱ παλαιοὶ respiciant.

²⁾ iterum veteres ipsi, cf. Phot. στρεβλός. — Εὐπολις.

glossis concedendum esse puto, quae etiam apud Photium ceterorumque agmen coacervatae extant.

Tales glossas iam apud atticistas non defuisse et extitisse in Pausaniae lexico s. v. ἀνάστατοι (fortasse ex Didymi lexico comico per Pamphilum ad Paus. pervenit cf. Cap. V. § 2.) iam Suid. s. v. ἀνάστατοι docet, quem conferas cum Pausania ap.

Eust. p. 1165, (fr. 51. 94)
 ὁ δὲ — Πανσανίας λέγει καὶ
 ὅτι αἱ ῥηθεῖσαι σελήναι τὰ
 πέμματα καὶ πέλανοι ἐλέγον-
 το, καὶ ὅτι πεμμάτων εἶδος
 καὶ οἱ ἀνάστατοι πλακοῦν-
 τες, καὶ οἱ χαρίσιοι καὶ οἱ
 ἀμφιγῶντες, καὶ φθοῖς δέ,
 γησι, πέμματα μετὰ σπλάγγ-
 χων ἐσθιόμενα (l. θνόμενα)
 κατλ. —

Suid. ἀνάστατοι. πλα-
 κοῦντος εἶδος. οὗτοι δὲ ἀντὰς
 ταῖς ἀρορηγόροις ἐγίνοντο. ἐλέ-
 γοντο δὲ τινες πλακοῦντες καὶ
 χαρίσιοι . . . οἱ δὲ ἀμφι-
 γῶντες . . . φθοῖς δὲ εἰσι
 πέμματα, ἃ τοῖς θεοῖς καὶ μετὰ
 τῶν σπλάγγων ἔθνον, πέλα-
 νοι δὲ τὰ εἰς θυσίαν πέμματι,
 πόπανα δὲ (πλακοῦντα¹)
 πλατεῖα καὶ λεπτὰ καὶ περι-
 γερῆ) καὶ ἐν Ἐρεχθεῖ τὰς σε-
 λήνας πελέρους εἶρηκεν Εὐ-
 ριπίδης. (fr. 352. Nauck).

Quos locos, si comparaveris, facile animum induces (ita Rindfl. p. 100), Eustathium sua ex hac una Pausaniae adnotatione transscripsisse. Haud abnuerim: quamquam id unum recordandum est, etiam ad singula illa liborum genera glossas a lexicographis servatas esse; ut ad σελήναι ap. Phot. Hes. Suid., ἀνάστατοι Suid. Hes., ἀμφιγῶντες cf. fr. 51. c. notis, φθοῖς cf. fr. 94, not. 8, et alia, quae in notis enumeravimus. Aliud autem accedit. Pausanias enim paullo ante locum supra allatum laudatur, ibique proverbium βοῶς ἔβδομος explicat, quod cum sacris placentis coniunctum fuisse luculenter demonstrat, unde episcopus facile ad cetera liborum genera transmigrare potuit.

Ne de Pausania tantummodo verba faciamus eundemque in errorem, quem Cobeto eiusque satellitibus obiecimus, incidamus, etiam de Aclii Dionysii glossis similem in modum comparatis verba facienda erunt. Ac primum quidem provooco ad

¹ Lacunam ex Suid. s. v. πόπανα explevimus.

fr. 6 (Eustath. p. 1854, 27¹) κατὰ Αἴλιον Διονύσιον ἄγγραοι οἱ ἐκ διαδοχῆς γραμματοφόροι. οἱ δ' αὐτοί, φησι, καὶ ἀστάνδαι Περισσιῶς. τίθεται δέ φασιν²), ἡ λέξις καὶ ἐπὶ φορηγῶν καὶ ὄλως ἐπὶ ἀνασιθῆτων καὶ ἀνδραποδοδῶν, ὅθεν καὶ ἀγγαροφορεῖν τὰ φορτία φέρειν, ἄλλως τε καὶ ἐκ διαδοχῆς καὶ ἀγγαρεύεσθαι τὸ εἰς φορηγίαν καὶ τοιαύτην τινὰ ἐπιηρεσίαν ἄγεσθαι. — Eadem omnia apud Suidam s. v. extant paullo aliter ordinata. Fortasse haec omnia Eustathius una in glossa invenit. Neque tamen Rindfleischium p. 28. sequamur necesse erit, quod singulae glossae omnes recurrunt seiunctae in sexto Bekkeri lexico (B. A. 325, 2. sq., 455, 31), quod maximam partem ab atticistis pendere iam dudum cognitum est, cf. Nab. Prol. p. 134.

Alterum exemplum luculentissimum exhibet fr. 337. illud longissimum: καὶ κείτω ἐν ἐπιλογῇ λέξεων ἀρχαία (quam supra Aelii Dionysii opus esse — fortasse alteram eius editionem propter ἐπιλογῆν vocem — vidimus p. 19.) ὅτι ἄ ἄ δασυνθῆν γέλωτα δηλοῖ — τὸ ἀρῶ — τὸ ὦ ὄψ — τὸ ὦ ὄπ — μᾶ — ψὸ — βῆ — χέρρε — τὸ ψίττα — τὸ σίττε, quae non coniuncta sed singula apud ceteros lexicographos extare notae docebunt, cf. fr. 92. — Simile quid accidit in fragmento no. 187. quo Aelius Dion. de zetacismo attico egit. — Idem fit in fr. 116. ubi Eustathius δάπιδες, τάπιδες, δάπητες ab Aelio Dionysio diserte laudatas esse tradit (cf. fr. 304.) — Sed ut cetera mittamus (exempla plura quisvis facile inveniet), ad argumentum validissimum, quod vel Thomae illi persuadebit atticistarum opera ita ab Eustathio usurpata esse, ut, quae ad propositum demonstrandum apta essent, undecumque ex eis colligeret, mihi

¹) Inde a p. 1853, 62 incipit locus ille memorabilis, quo plures voculae ethnicae ad ζοῖνιξ glossam ex παλαιῶν doctrina petitam (cf. Suid. gl. l. Hes. Schol. Ar. Plut. 276) adiunguntur, ut ἄβρα, ἀβροτάκη, βονρός, μανόνας, ἀγρόραξ, quae atticistis debentur, μορτή cf. fr. 410, et tres aliae, quarum origo nondum constat: 1. ἄγγατος· τὸ εἰς ἀναδενδρόδα ξίλων (cf. Hes.). 2. ἄγγος· εἶδος δόρατος γραγγικοῦ (sequioris igitur aetatis). 3. ἀπισχοῖνισται (cf. Hes. s. v. ἀπισχοῖνισται, ἀπισχοῖνιξέσθαι, B. A. 422, 31. 437, 2. Suid. ἀπισχοῖνισται, ἀπισχοῖνισται).

²) Cave cum Rindfl. l. l. φησι Eustathio obtruseris: talia saepissime ap. episcopum accidere videmus. Levissima anacoluthia ab atticistarum nominibus ad τὰ ῥητορικὰ λεξικά transire solet.

provocandum est: ad fr. 217., ubi Aelium Dionysium triginta exempla et unum protulisse audimus, ut genus nominum atticum ab communi usu diversum esse demonstraret. Talia eum una in glossa protulisse? Minime: immo singulis locis (ut iam Rindfl. suspicatur et Schwartzius fecit) in editionibus suis de his vocibus egit, quod duabus imprimis de causis probabile est: apud lexicographos nulla glossa, quae haec omnia complectatur, apparet: immo singulis locis (cf. notas) singulas voces protulerunt. Deinde vero pluribus aliis locis Eustathius vel singulas glossas quas in illa congerie protulerat (*ἄρπᾶγη* fr. 199, *σκότος* fr. 300., *ζυγὸν* fr. 188) laudat vel, ut fit p. 73, 39 cf. p. 855, 37 (fr. 361. 418) in longiore disputatione grammatica vuculas illas inserit, quae in fragmento illo luculentissimo exhibuerat: sic l. l. redire videmus *τῆριχος* et *σκότος*: ὄσος ex lex. rhet. fuit (cf. fr. 418): *ἄφειρος* vero *ὄνειδος* etc. quae sub finem adiunguntur, in atticistae loco adhaec desiderantur. Nisi credere vis, Eustathium haec priore loco omisisse, mihi certo concedere debetis ea ex singulis lexicorum locis collecta et unum in corpus quasi redacta esse.

Eustathii igitur rationem lexica compilandi talem esse demonstratum est, ut occasione data vocem quandam attico usui propriam ex atticistarum lexicis adumbraret et, quod lexica illa in deliciis habuit eorumque in studio incubuit, seriem derivatarum vel propinquarum adderet.

Alterum quoque accedit, ut hanc ei methodum fuisse concedamus: fragmenta enim atticistarum non huc illuc dispersa et solitaria lectori occurrunt, sed acervatim inveniuntur. Quod singulis locis illustrari potest: Cum in primis ducentis paginis nullum fere occurrat fragmentum, in p. 206. coniuncta videbis fr. 101. *γελοῖον* fr. 209. *ἰλλός*, fr. 448. *χωλός*, p. 226 habes fr. 301. *στροσεθοί* et fr. 261 *ρεοιττός*, in p. 331. sunt fragmenta Pausaniae: *Θετταλιζὰ γέρα*, *Θετταλιῶν σόφισμα*, *Ἐμβαρος εἶ* (fr. 204. 163), p. 368 fr. *δίροζοι*, *Κᾶρες*, *Κάρδαρες* (fr. 131, ex praef., fr. 222), p. 396 fr. *πιτηγόριον*, *δένδρον*, *δερδραῖζονσαρ* (fr. 87, 119), vel ut ad Odysseae commentarios nos ablegemus p. 1384—1387. fr. *Μεγ*, *ἀγαθώπιρος*, *γλεῦξις*, *ἀθροός*, *καθημαξενάριος*, *μέγαρον* (fr. 137, 4, 110, 343, 218, 254) p. 1390—1392 fr. *κακκᾶβη*, *Θελγίτης*, *ζέσος*, *ἀλωιπός* (no. 217,

436, 229, 348). p. 1417 fr. ἀφάδιον, ἦδος, εἰζοσαστάδιον (no. 153, 190). Locorum numerus facile possit augeri: plura adponere nolumus, quod iam antea singula tetigimus, cf. p. 30. not. 1.

At id casu factum esse mihi oppones. Minime: si enim singularia acrius intuitus eris, semper de vocibus propinquis sermonem esse intelleges: glossae autem illae in lexicis ad nostra tempora servatis suo loco (i. e. in elementorum ordine) redeunt, unde iterum perspicuum fit, quali modo Eustathius fontes suos adierit. Ita enim, ut iam summam repetamus, egit, ut quae proposito versui vel explicationi favere viderentur, undique ex illis lexicis colligeret et ita rem disponeret, ut potius lexica ad rerum ordinem disposita, quam τὰξιν στοιχειακῆν sequentia, adiiisse obiter inspicientibus videatur.

Qua ab Eustathii ratione in edendis atticistarum fragmentis nobis non discedendum esse duximus: primo quod glossas collectivās non ab atticistarum consiliis alienas esse apparet (cf. ἀνάστατοι): deinde, quod pluribus in glossis parum constat, unde sumpta sint (cf. ἔλλω, κατολλάδα, εἰθίγαλλος similia): postremo (eamque gravissimam causam esse duco) quod locis Eustathianis integris melius eius methodum, qualem exposuimus, omnibus manifestam futuram esse speravimus.

CAP. IV.

Operae pretium facturum esse mihi videor, si ea, quae de statu illorum lexicorum erui poterant, brevibus exposuero. Nemo enim ea, etsi optima aetate confecta sunt, omnino absoluta et mendis carentia fuisse suspicabitur: immo et ipsa corruptelis et erroribus inquinata fuerunt: non enim errores omnes posteriorum librariis crimini dandi sunt, sed iam in fontibus extabant. Neque lexica illa vetusta mendosa fuisse mireris. Quicumque enim lexica adhuc extantia inspexit, quam foedis atque innumeris mendis inquinata sint, haud ignorat. Exempli gratia unum tantummodo in partes vocabo, Etymologicon Gudianum¹⁾, qua in singulis fere lineis menda vel lexicographi ipsius tollere poteris.

¹⁾ Suo iure Kopp, Beitr. p. 129, editionem Sturzianam vehementer

Etiam lexicographos saepius errasse, et mira neque digna, quae credantur et adhuc in lexicis circumferantur, protulisse iam Naber Prol. p. 51, qui atticistas ipsos s. v. *οἰκοτριβιων* a priorum temporum auctoribus deceptos esse censet, luculenter demonstravit. Tales autem errores etiam plures fuisse in atticistarum codicibus, quos Eustathius manibus versabat, nunc docebo.

Priusquam autem exponam, qualia episcopus diligentissime servaverit, ad unum locum respicias, unde, quam stulte etiam codicis vel librarii errores ipse depinxerit, statim aperietur. P. 964, 64. *ὄσσεσθα ἀπὸ τῆς ὄσσης, ἣν καὶ ἐπὶ μαρτείας τίθησι· τοιαύτη δὲ λέξις ἔστιν ὅτε καὶ ἡ ὄψ ὡς Ἀ. Διονύσιος παρασημειοῦται λέγων ὅπα τῆν κληδόνα καὶ ὀπεύεσθαι τὸ κληδορίζεσθα. Ἀριστοφάνης Λυσιστρατή (597) ὀπεύομενος κἀθηται.* Si vero locum Aristophaneum evolves, habes *ὀπτεομένη* δὲ *κἀθηται*. Ex Eustathii igitur verbis apertum est, eum revera *ὀπεύεσθαι* scripsisse (*ττ* igitur cum *π* confudisse), quod vocem ab *ὄψ* radice derivare studet. Erroris culpa, quam primo apud atticistam fuisse credideris, episcopi est: nam ceteri lexicographi vocem suo loco exhibent et episcopus ipse rem retractat p. 1398, 29, sed ita ut recta lectione utatur! Falsam Lysistratae lectionem igitur non atticistae obtrudemus, sed ei restituemus, cui debetur, i. e. episcopo, qui Aristophanem evolere minime curavit.

Non igitur mirabimur, quod episcopus errata vetustissimae originis, quae iam ab atticistis ex eorum fontibus deprompta indeque usque ad nostra tempora propagata sunt, diligenter nobis conservavit.

Ac primum quidem exempla mihi afferenda sunt, ubi

inerepat. Parum fuit Kulenkampii apographon tantummodo prelo tradere: vitia quae in singulis paginis occurrunt, tam horrenda ac foeda sunt, ut credere vix possis. Ut luculentissima proferam, cf. p. 7. *ἄγω τὸ κλάω, ἐξ οὗ καὶ τὸ κατέαξαν αὐτοῦ τὰ σκέλη.* Sed *κλάω* nihil est: *κλάω* restituendum. P. 552, 1. *ἰμάτιον χωρὶς* nihil est: *ἰματιοφορὶς* legatur. Talia emendare cuiusvis est, cum menda editor ex ceteris lexicis tollere potuerit atque debuerit. Alia eiusmodi cf. p. 43. not. 1. p. 48. not. 1. Utinam mox sospitator operis illius pretiosi existat, qui Sylburgii et aliorum emendationes iterum publici iuris faciat et editionem dignam pareat.

lemma tantummodo eiectum et posteris igitur ignotum fuit. Cf. p. 940, 27 (fr. 296) *σακεύειν φησὶ τὸ ἕλιξεν ὡς Ἡρόδοτος χρήματα ἔποσακίζόμενοι καὶ ἔποσακίζεν τῆς ὁδοῦ*. Iam Meier Op. II. p. 79 fragmentum turbatum esse ostendit. Voces *χρήματα ἔποσακίζόμενοι* novam glossam incipiunt, quod Herod. IV. 23 ad *σακεύειν* respicit. Meier igitur tres glossas fuisse censet:

1. *σακεύειν τὸ ἕλιξεν Ἡρόδοτος.*
2. *χρήματα ἔποσακίζόμενοι ἀναλοῦν καὶ ὑψαιρεῖσθαι.*
3. *ἔποσακίζεν τῆς ὁδοῦ προκόπτειν.*

(Heyden p. 218. Rindfl. p. 104. prorsus illum sequuntur. Naber ad Phot. *ἔποσακίζεν, . . . τὸ προκόπτειν καὶ ἀναλοῦν*: pro Dobraei *ἀναλοῦν* scribere mavult *ἀνὰ λόγον*. Dobraei coniectura Phrynichi auctoritate firmatur B. A. 68, 30.) — Quam reconstructionem ideo improbandam esse puto, quod *χρήματα ἔποσακίζόμενοι* contra omnia lexicographorum exempla infinitivis explicaretur: participia immo expectaveris. Photii vestigia premere malim et sic atticistas scripsisse puto:

ἔποσακίζεν ὑπεξαιρεῖν ἀναλοῦν καὶ χρήματα ἔποσακίζόμενοι, ita ut *χρησις* sint verba *χ. ἕ.* (fortasse comica)

ἔποσακίζεν τῆς ὁδοῦ φασὶ τὸ προκόπτειν. — Naber Prol. p. 171 et. l. l., quod eadem corruptelae atque in Phot. etiam in Et. M. 783, 26 recurrant, etymologum sua ex Photio deprompsisse affirmat. Heyden l. l. inde effici contendit, *ζητορικῶν λέξιν* ab etymologo laudatam ex atticistis haustam esse. Quem sequor, quod iam apud atticistam ipsum (in fr. 296 allato) nonnulla turbata sunt, quae apud posteriores omnes redeunt.

Alterum exemplum lemmatis omissi redit in fr. 251^a *μάλθθ*. cf. not. 2. Non enim *μαλαζὸς κηρός*, qui omnibus notus erat, A. Dionysio explicandus erat, sed glossa oblitterata, quam etymologica servarunt.

Alterum genus corruptelarum est, ut voces apud Eust. et apud lexicogr. explicentur, quas nemo unquam audivit. Ex fr. 87. apertum est, Pausaniam *τιτιγόριον ζῶνφιον ὁμοιον τέτιγι* in lexico suo explicasse. Phot. et Hes. vero glossas exhibent *τιγόριον: ἐπὶ νηπίου τίθεται* et Hes. *τιγόριον: εἶδος τι Ἀριστοτέλει*. Utraque glossa suo loco occurrit, i. e. post vocem *τίγγα*, unde iam manifestum est, neque Photium neque Hesychium in

illa afferenda offendisse. Formam autem *τιγόριον* falsam esse, vel inde apparet, quod nusquam recurrit nisi ap. Ath. IV. 133B¹⁾, ubi lectio in dubium vocatur, et, quod summi est momenti, nullus alius Aristotelis locus ab Hesychio in partes vocari potuit, quam Hist. anim. V. 30, ubi unanimiter *τιτιγόριον* legitur. Res igitur manifesta est: quod Hes. et Phot. eandem corruptelam proferunt, iam fuit in fonte communi, i. e. apud atticistas. Immo error fortasse etiam fuit vetustior, quod apud Athen. l. l. redit, quem ex Pamphilo plerumque pendere constat. — Glossae Phot. *τιγόριον* et *τιτιγόριον* utrique debentur atticistae, cum utraque post glossas *τίγγα* (= *τιγγάβαρι*) redeant, cf. Nab. l. l. et Prol. p. 72.

Similem corruptelam habes ap. Paus. fr. 160 (= Eust. p. 897, 58). *οὐ μόνον σφηκίσσοι ἀριθμητικὸν σχῆμα ἀλλὰ καὶ ξέλα μικρὰ εἰς ὄξυν σνρηγμένα*. Vox *μικρὰ* corrupta et ex Hes. Schol. Ar. Plat. 301. *μακρὰ* restituendum est. Hunc enim vocis sensum posci locus Aristophaneus ipse suadet, cum de cyclope occaecato agatur. Aristophanis vero locum glossae originem fuisse Suidas, qui eum attulit, demonstrat. Corruptum autem illud *μικρὰ* apud lexicographos ad unum omnes redit. cf. Phot. Suid. Et. M. 738, 38. Suidas, qui *χοῆσιον* servavit, locum Aristophanicum explicationi suae contradicere non vidit, sed glossam antiquitus depravatam in sua transtulit. — Tertia corruptela est Paus. fr. 182. (= p. 965, 47.) *ἐρυσμός· λάχων θερμαυτικόν* (= Phot.) Forma *ἐρυσμός* nemini audita: ubique habemus *ἐρύσιμον* cf. fr. 182. not. 1. Ex consensu vero Eustathii et Photii corruptelam iam in Pausaniano codice fuisse consentaneum est. — In fr. 185 (= p. 1864, 14) traditur, Milesium et Ephesium olim Olympiae luctatum esse neque Milesium quidquam profecisse, quod Ephesius talis *Ἐφέσια γράμματα* circumligavisset: quibus lectis et solutis Ephesium tricies humi procubuisse. Numerus ille *τριακοντάκις* sane mirationem movet, cum inter omnes constet, iam satis fuisse, ut adversarius ter caderet et umeris solum arenae tangeret: cf. Philostr. Gymn. II. p. 266, 8. ed. Kays. Eandem doctrinam etiam atticistis in usu fuisse docet